
怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位： 怀化市鹤城区红岩水轮泵站

编制单位： 湖南君行安环咨询有限公司

2025年 11月







怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

II



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

I

目 录

概述 ................................................................................................................................................................... 1
[...]
，在本项目实施后，并未对水库的运行及调度方式造成重大变化。水库及周边生态环境

已经适应了水库运行产生的影响。所以，本项目实施后，基本不会对生态环境增加新的

不利影响，而且，随着流域内增殖放流的实施，大坝阻隔对流域的水生生物的不利影响

将逐步减轻。



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

146

5.5大气环境影响预测与评价

位于环境空气功能区划二类区，运行期除办公区有少量油烟排放，无废气污染源产

生。工程前后废气污染物种类、产生及排放量均无变化，区域空气质量稳定达标；工程

运行期间无新增大气污染物产生，因此，运行期对环境空气影响较小。

5.7声环境影响预测与评价

本项目非工业项目，本工程后新增的噪声源为右岸新增的 3台水泵噪声，电站运行

期机电设备运行噪声在 75~80dB（A）左右，按照新建工业噪声预测厂界贡献值。

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则―声环境》（HJ2.4-2021）中推荐工业噪声预测计算

模式进行预测，考虑遮挡物、空气吸收衰减、地面附加衰减，对某些难以定量的参数，

查相关资料进行估算。一般地，进行环境噪声预测时所使用的工业噪声源都可按点源处

理。

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

根据本项目实际情况，本次预测采用 Q=1。

R——房间常数：R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m²；α为平均吸声系数（根据

《机械工业厂房建筑设计规范》（GB50681-2011）的相关内容“13.1.5：在板式结构的

屏蔽室内，钢板的吸声系数约为 0.01，房间的平均吸声系数为 0.015～0.025，混响时间

较长。为了改善工作环境条件，宜在室内采取相应的吸音措施，以减少混响时间。”

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。LW为设备的 A声功率级。

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

147

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

2）车间边界处的噪声值预测

①在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量（本评价去 20），dB。

②将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

③按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，

则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s；

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s；



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

148

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数；

预测点的预测等效声级（Leq）计算

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献量，dB(A)；

Leqb——预测点背景值，dB(A)。

表 5.7-1 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源

源强

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运

行

时

段

建 筑 物

插 入 损

失 /

dB(A)

建筑物外

噪声

声功

率级

/dB(A

)

X Y Z

声压

级

/dB(

A)

建

筑

物

外

距

离

1
泵

房

水

泵 1
80

隔声、

减震
-3.5 3.3 1.2 12.3 74.8 无 26.0 48.8 1

2
泵

房

水

泵 2
80

隔声、

减震
-10 4.4 1.2 9.3 78.7 无 26.0 52.7 1

3
泵

房

水

泵 3
80

隔声、

减震
-16.7 5.5 0.6 6.5 74.8 无 26.0 48.8 1

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 6.5-6，声环境保护目

标噪声预测结果与达标分析见表 5.7-2。

表 5.7-2 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方位

最大值点空间相对位置

/m 时段
贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)）
达标情况

X Y Z

东侧
28.3 6.6 1.2 昼间 25.2 60 达标

28.3 6.6 1.2 夜间 25.2 50 达标

南侧 -3 -10.2 1.2 昼间 32.1 60 达标



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

149

-3 -10.2 1.2 夜间 32.1 50 达标

西侧
-25.9 5.4 1.2 昼间 34.9 60 达标

-25.9 5.4 1.2 夜间 34.9 50 达标

北侧
-0.3 10.7 1.2 昼间 36.6 60 达标

-0.3 10.7 1.2 夜间 36.6 50 达标

（表中坐标以厂界中心（109.880256,27.527179）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向
为 Y轴正方向）

由上表可知，正常工况下，项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348.2008) 2类标准。泵房新增噪声预测值厂界可达标。右岸泵房周边 200米以内

无居民，因此运行期新增水泵噪声对周边环境影响较小。

本工程配套建设的道路工程分为右岸上坝道路、左岸上坝道路，右岸泵站进厂道路，

右岸上坝道路全长400m，宽 4m，左岸上坝道路全长70m，宽4m，泵站进厂道路长30m，

宽 4m，设计时速30km/h 。这些道路非对外运行社会道路，主要用于泵站管理人员巡

逻及汛期运送应急物资使用，基本无外部车辆进入，因此新增道路噪声对周边声环境影

响较小。

5.8固体废物影响预测与评价

5.8.1生活垃圾

工程运行期产生的固体废弃物主要为办公区的生活垃圾，生活垃圾以每人每天产生垃

圾 1.0kg 计，怀化市鹤城区红岩水轮泵站 40 人，本工程后人员维持不变。则生活办公区

产生固体废弃物为40kg/d， 每年将产生 10t 生活垃圾，由环卫部门统一收集转运。对环

境影响较小。

5.8.2拦污栅垃圾

营运期内，拦水坝和发电引水口前会出现一定量的累积漂浮物，主要包括植物的残

体（枯枝、落叶）和生活垃圾（塑料包装袋、废纸等），属于一般固体废物，产生量约

0.5t/a。这些漂浮物在水中会释放出有机污染物影响水体水质，还会影响水体整体景观，

由电站管理人员定期打捞，即时运至村垃圾收集点处置，不在厂内储存。



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

150

5.9土壤环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），项目土壤环

境评价等级为三级。 因此本次预测评价采用定性分析法进行预测。

1.土壤酸化、碱化影响

土壤监测结果表明：工程区土壤 pH 在 5.51~6.83，根据《环境影响评价技术导致 土

壤环境（试行）》（HJ1964-2018）附录 D，工程区土壤环境质量无酸化或碱化。

对本项目地下水水质监测表明：水质 pH在 6.53-7.00 范围内，pH 基本呈中性。

根据河流域污染源调查，坝址上游未发现工业污染源，也未发现城镇生活污染源及

规模化养殖场，主要污染源为农村生活、畜禽散养及农田面源。因此，项目运行后，不

会有酸性或碱性污染物进入土壤，不会对土壤酸化、碱化造成影响。

2.土壤盐化影响

本项目对土壤盐化的影响主要为运行期库区蓄水后可能造成周边土壤的盐化现象。

土壤盐化主要发生在库区较大的静水水库，且多发生在空气干燥且水分蒸发量大的区

域。本项目库区面积较小，且建设运行多年，当地地下水及河道水质对土壤未造成盐化

及酸碱化影响，水电站按照现有拦水坝及前池蓄水能力运行，对土壤环境影响较小。

综上，项目采取“源头控制、 过程防护”两级防治措施后， 对土壤环境影响较小。



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

151

6环境保护措施及技术经济论证

6.1 施工期环境保护措施

6.1.1施工期水环境保护措施

（1）施工废水

施工期产生的废水主要为车辆冲洗废水、基坑排水等。废水中主要污染物为悬浮物和

少量石油类。

处理工艺采用隔油—沉淀—回用。处理工艺如下：

图 6.1-1 施工期废水处理流程图

首先，冲洗废水和基坑排水直接排入调节池内，调节池内设隔油设施（三级），撇除

废水中的少量漂浮的石油类后，废水排入初沉池内去除大部分沉沙，再进入平流式沉淀池

进一步去除废水中悬浮颗粒物，沉淀过程适当加絮凝剂。各池内沉沙定期清理运往与弃

渣一并委托处置。沉淀后得到的清水流入清水池内收集，通过水泵回用于洗车、施工场

地、道路的洒水除尘等，废水不外排，实现循环利用。

沉淀池的尺寸设计根据各施工区的水质水量，按照《水利水电 工程沉沙池设计规范》

（SL269－2001）要求进行设计。按照排水量5m³/d 做设计，施工区污水处理系统的具体

设计将在下阶段进行。

（2）生活污水

对于施工区内白天产生的生活污水，需进行收集处理。本工程中集中施工生 活区内

施工人员较多，并且集中，其生活污水主要为食堂洗菜、洗米废水，施工人员洗衣及洗

浴废水 ，根据同类工程调查确定生活污水中 BOD5 浓度可达 200mg/L 、COD 浓度可达

300mg/L。生活污水处理设施规模不低于20m³/d。

施工期生活区食堂废水含有一定的厨余废渣，并含有一定的动植物油，因此需采用

回用

回用泵

冲洗废水 调节池(隔油) 平流式沉淀池 清水池

洗车

基坑排水 洒水除尘

初沉池



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

152

隔油池进行预处理；各施工人员住宿区的生活污水也应先经化粪池预处理。经预处理后

再经后续生化处理。目前针对生活污水推荐采用成套的生活污水处理设备，安装方便便

携，具有占地面积小、 日处理量灵活等优点。施工期生活污水处理工艺流程见图 6.1-2。

生活污水在化粪池池内经一定时间的沤制后可部分用于周边林地、农田做有机肥使用，

若有剩余的污水进入后续生化处理系统处理、消毒后进入清水池贮存，可用于周边农田、

菜地灌溉使用。

图 6.1-2 生活污水处理成套设备系统流程图

（3）其他要求

因坝址处于集中式饮用水源保护区二级保护区内，水环境非常敏感，为保障施工期

各类废水得到回用不外排入舞水，各类废水经处理后应配套建设收储设施（如收集池、

收集罐等），收集设施的容积应满足 3个月的储存量。

（4）施工期上游来水导流

为施工时泄流需要，按项目分年度分左、右岸分段围堰施工，导流采用分期导流方式

。第一期施工右岸9 孔溢流坝和电灌站及左岸新建导流渠的施工，一期施工时，利用现有

的闸坝挡水，平时利用导水渠（引水渠）导流，洪水来时利用左岸船闸、冲砂底孔、水

轮泵流道及预留的4孔闸闸室段泄流。第二期为左岸进水闸与剩余的溢流坝，二期施工时

为减少对下游灌溉及发电站的影响，应将2#进水闸放到最后施工。

施工导流期间河道上游来水可通过导流后全部下泄，下游水文情势不会发生改

变。导流施工对河流水环境的影响主要是修筑围堰、基坑排水和拆除围堰等施工活动会

扰动水体，使河水短时泥沙浓度增大。

回用

粪便污水 三级化粪池 沉淀池 消毒池

食堂污水

洗浴废水 农田灌溉等

接触氧化池

隔油池

废水、沼渣周边农田施肥

清水池



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书

153

6.1.2 环境空气保护措施

（一）施工期应严格落实《怀化市扬尘污染防治条例》（2020年 10 月 29日怀化市

第五届人民代表大会常务委员会第三十八次会议通过）的相关规定，防治扬尘污染，主

要包括：

（1）施工工地周围按照规范要求设置硬质围挡；

（2）施工工地出入口、内部主要道路、加工区和物料堆放场地硬化并辅以喷淋、洒

水等有效措施；

（3）有施工车辆出入的施工工地出口内侧建设冲洗平台，安装车辆冲洗设备，车辆

冲洗干净后方可驶出；

（4）施工工地内的裸露地面绿化或者覆盖密闭式防尘网（布）；

（5）施工过程中易产生扬尘机械作业（如砂浆搅拌等）采取局部覆盖、喷淋等措施；

（6）施工工地作业产生泥浆的，设置泥浆池、泥浆沟，确保泥浆不溢流。

（7）施工脚手架外侧设置符合标准的密闭式防尘安全网，在保证安全的前提下拆除

时采取洒水、喷雾等措施；

（8）易产生扬尘污染的材料采取有效覆盖措施，粉末状材料密封存放；

（9）建筑垃圾、工程渣土在二十四小时内清运，不能及时清运的，采取覆盖密闭式

防尘网（布）等措施；

（10）对施工运输车辆通行的临时道路实施硬化、洒水和清扫；

（二）施工单位应严格落实建筑施工扬尘污染防治措施，做到六个100%：即工地按

标准100%设置围墙（挡）封闭施工；施工现场路面硬化100%；工地场内堆放材料和裸露

土方100%进行覆盖，物料规范堆放 100%，按照要求安装防尘降尘的喷淋（雾）设备；出

场车辆100%进行冲洗，不带泥沙上路；湿法作业 100%。

（三）燃油废气的消减与控制

加强大型车辆和施工机械的管理。施工承包商所有燃油机械和汽车应选用尾气排放

达标合格的设备设施。并按规定年检，确保施工机械和车辆各项环保指标符合尾气排放

要求。

（四）施工临时厨房应安装油烟净化设施，使用清洁能源液化气。

（五）施工单位应配置专用洒水车 1 台；施工现场围墙设置喷雾除尘管。



怀化市鹤城区红岩水闸除险加固工程环境影响报告书